
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE  
N.  _______  DEL __________
Proposta PDELCS n.766 del  03/12/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   Distretto Socio Sanitario Carbonia
Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

OGGETTO: Istituzione delle Aggregazioni Funzionali Territoiali (AFT) per  Medici a Ruolo
unico della ASL SULCIS Iglesiente.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Francesca Piras

La Responsabile 
del Procedimento

Dott.ssa Maria Assuntina

CaboniLa Referente del-
la Struttura propo-
nente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS Iglesiente
SI []                            NO [X]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

            

Pagina  1 di 6

u17702792
Font monospazio
681                05/12/2025



LA REFERENTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI CARBONIA

VISTO        il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA     la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006,
della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di  ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO         che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n.
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a
far  data  dal  01.01.2022,  ai  sensi  dell’art.  47  della  suindicata  L.R.  n°  24/2020,
individuandone la Sede Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83;

VISTA         la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche
alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24”;

DATO ATTO   che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n.
23/7  del  27/04/2025,  alla  nomina  del  Dott.  Andrea  Marras  quale  Commissario
Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

ACQUISITA     altresì la Delibera n°527 del 28/10/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto della proroga
del  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  del  Dr.  Andrea  Marras  quale
Commissario  Straordinario  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.7  del  Sulcis
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.8/2025”;

RICHIAMATA    la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Dott.
Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

VISTA               la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 528 del 28/10/2025 con la
quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga del Dott.  Antonio Pisano, quale
Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, che svolge anche le funzioni di
Commissario Straordinario facente funzioni;

RICHIAMATA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa
Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

VISTA               la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 529 del 28/10/2025 con la
quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga della Dott.ssa Maria Milena Pau,
quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

VISTA           la  Delibera n° 660 del  26/11/2025 avente ad oggetto “Recepimento dimissioni
Commissario Straordinario ASL Sulcis  Iglesiente e individuazione,  ex lege,  del
Commissario Straordinario facente funzioni”;

RICHIAMATE   la Delibera Direttore Generale n° 108 del 14.02.2025 con la quale è stato rinnovato
alla Dott.ssa Maria Assuntina Caboni l’incarico di Direttore F.F. della SC Distretto
Socio sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco;

                          la Delibera Commissario Straordinario n° 633 del 21.11.2025 con la quale è stato
conferito alla Dott.ssa Maria Assuntina Caboni l’incarico quinquennale di Direttore
della SC Distretto Socio sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco;

Pagina  2 di 6



DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al
Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione,
e  che  non  sussistono  in  capo  allo  stesso  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 190 del 06/11/2012;

VISTE           la Deliberazione n. 23/8 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Sardegna
ha nominato il Dott. Aldo Atzori, Direttore del Distretto socio sanitario di Carbonia –
ASL SULCIS iglesiente,  Commissario  Straordinario  dell’Azienda Socio  Sanitaria
Locale n. 8 di Cagliari, per un periodo di mesi sei, eventualmente prorogabile per
ulteriori sei mesi;

                      la nota PG/2025/11595 del 19.05.2025 del Commissario straordinario ex L.R. 08/2025
dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente con la quale è stato  conferito alla  Dott.ssa Maria
Assuntina Caboni, già Direttore f.f. del Distretto Isole minori, l'incarico di Referente
della Struttura complessa Distretto socio sanitario di  Carbonia,  per  il  periodo di
aspettativa dall’Azienda del Dott. Aldo Atzori;

VISTA        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/14 del 13.04.2023 (“Atto di programmazione per
l’istituzione delle forme organizzative monoprofessionali e modalità di partecipazione
alle  forme  multiprofessionali”),  che  definisce  il  quadro  regionale  attuativo  per
AFT/UCCP, richiamata nell’AIR all’art. 8.1,  e come disposto nel Decreto legge n°158
del 13/09/2012 (art.1, c.1 ne 2).

CONSIDERATO che  

        l’Accordo Integrativo Regionale (AIR) Regione Sardegna 2024/2025, approvato con
Delib.G.R. n. 53/19 del 16.10.2025:

•  ribadisce le caratteristiche generali delle AFT (art. 8.1) e gli obiettivi/assetti organizzativi
dell’AFT (art. 8.2-8.3), ivi compresa l’attivazione tramite piattaforma informatico-digitale
e l’elezione del referente AFT;

• disciplina  il  referente AFT (art.  6)  rinviando all’ACN/2024 e  quantificando la  relativa
indennità;

• definisce i profili di innovazione e programmazione digitale per le AFT (art. 8.3).

PRESO ATTO che 

• le AFT sono forme aggregative monoprofessionali dei medici del Ruolo Unico di assistenza
primaria (a ciclo di scelta e in attività oraria), prive di personalità giuridica, insistenti su baci-
ni omogenei e finalizzate alla continuità dell’assistenza, governo clinico e presa in carico,
secondo ACN/2024 e AIR/2025;

• la loro operatività richiede l’adozione/integrazione di una piattaforma informatico-digitale di
AFT nonché l’organizzazione dell’apertura coordinata degli  studi dei  medici afferenti  alla
AFT come nell’AIR 2025.

CONSIDERATO che 

Pagina  3 di 6



• ai  fini  della  piena  attuazione  dell’ACN/2024  e  dell’AIR/2025,  occorre  individuare
formalmente i Medici a Ruolo unico afferenti alle AFT insistenti sul territorio della ASL n.
7 del Sulcis Iglesiente;

• restano ferme le successive attività organizzative (elezione del Referente AFT secondo
ACN art. 30 e AIR art. 6 messa in esercizio/integrazione della piattaforma digitale di
AFT; definizione di contattabilità unificata e calendario riunioni AFT come da AIR art.
8.2-8.3),

• nella seduta del 26/11/2025 del Comitato Aziendale di Medicina generale si è preso atto
delle  disposizioni  dell’Accordo  Integrativo  Regionale  (AIR)  Regione  Sardegna
2024/2025, in ordine all’istituzione delle AFT come individuate dalla DGR n° 14/14 del
13/04/2023;  è  stato  anche  acquisito  e  condiviso  il  Regolamento  attuativo   del
funzionamento interno delle AFT  di cui si rimanda l’adozione a successiva seduta del
Comitato;

RITENUTO 

di  dover  procedere  all’istituzione  delle  AFT  della  ASL  SULCIS  Iglesiente  e
all’individuazione  dei  Medici  a  Ruolo  unico  afferenti,  e  pertanto  approvare  il
documento  Allegato A  che costituisce  parte integrante e sostanziale  del  presente
provvedimento; 

PROPONE

1. DI  APPROVARE  il  Documento  di  Istituzione  delle  Aggregazioni  Funzionali  Territoriali
(AFT) per i Medici a Ruolo unico nella  ASL n. 7 SULCIS Iglesiente,  allegato alla presente Deli-
berazione, per farne parte integrale e sostanziale,

2. DI DARE ATTO che l’assegnazione dei Medici alle AFT sarà efficace con decorrenza dalla data
di adozione del presente provvedimento;

3. DI TRASMETTERE copia del  presente atto alla Direzione Generale della Sanita'  -  Servizio
Promozione e Governo delle Reti di Cure e alla Struttura Complessa Servizio Affari generali e
legali della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

LA  REFERENTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO CARBONIA
DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ISOLE MINORI

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni
                                           (Firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  F.F.

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibi-
lità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Com-
portamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussi-
stono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne in-
tegrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.
Dott. Antonio Pisano

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. Documento di Istituzione delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) per i Medici a Ruolo Unico
nella  ASL n. 7 SULCIS Iglesiente (All.A)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si attesta che la  presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio  on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

l Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

                                                                      

Pagina  6 di 6

u17702792
Font monospazio
05/12/2025        20/12/2025


		2025-12-03T10:39:04+0100
	PIRAS FRANCESCA


		2025-12-03T11:05:06+0100
	CABONI MARIA ASSUNTINA


		2025-12-05T08:53:17+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-12-05T09:06:25+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-05T09:09:29+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-05T09:20:46+0100
	ELEONORA FLORIS




